50 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 68/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Juarez Silveira de Souza, matrícula 5081904
como fi scal e Lucas Aristoteles das Neves Feitosa, matrícula Nº 7007841,
como suplente de fi scal, do contrato de serviço de fornecimento e instala-
ção de idenfi cação visual para atender a Central de Abastecimento do Pará
(CEASA/PA), fi rmado com a empresa AGNELO CONSTRUÇÕES EIRELI, a
contar de 01 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de junho de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 814244

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2022
Processo 2022/288631
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento e instalação de idenfi cação
visual para atender a Central de Abastecimento do Pará (CEASA/PA).
Fundamento Legal: O presente contrato será regido pelo disposto na lei
n° 13.303/2016 e de maneira complementar a Lei Federal nº 8.666/93, e
demais legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Total: R$ 10.860,00
Data da Assinatura: 01/06/2022 Vigência: 01/06/2022 a 15/06/2022
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261000000; Progra-
ma: 1297 – Manutenção de Gestão; Projeto – Atividade: 8338 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica; Elemento da Despesa:
33.90.39.83 – Serviços de Cópias e Reprod. de Documentos
Contratada: AGNELO CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 13.546.319/0001-69
Endereço: CJ Santos Dumont II, 41, Sala A, CEP: 66.087-830 – Marco –
Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 814253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 01207/2022-SAGAT/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro
de 2021, publicado no Diário Ofi cial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/655214;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
8400806/ 1 JOSIELEN PENIN FREITAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2022

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), para o servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
97571456/ 2 ALEX PALHETA NUNES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
Belém, 13 de Junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 814190

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01214/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/06/2022.
Nome: ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS
Matrícula: 57175889/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 27/11/2006 a 26/11/2009
Período de Gozo: 16/06/2022 a 15/07/2022
Processo: 2022/506405
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 813912
PORTARIA 01242/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/06/2022.

Nome: ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES
Matrícula: 57175202/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 02/10/2012 a 01/10/2015
Período de Gozo: 27/06/2022 a 26/07/2022
Processo: 2022/561361
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 814616
 PORTARIA 01241/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/06/2022.

Nome: FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA
Matrícula: 57215630/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 02/04/2009 a 01/04/2012 e 1ª
parcela do 02/04/2012 a 01/04/2015
Período de Gozo: 21/06/2022 a 19/08/2022
Processo: 2022/569160
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 814612

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 037/2022-SEMAS/PA
EDITAL DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 02/2022-SEMAS-PA;

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2022-SEMAS-PA
PROCESSO N° 2022/414331-SEMAS/PA

Objeto: A aquisição de vasos, pratos e embalagens para mudas da SEMAS,
para atender as necessidades internas da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 14.175,00
Vigência: 08/06/2022 a 07/06/2023
Assinatura: 08/06/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO:
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: S KAHWAGE PAIVA EIRELI (CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46)
Endereço: R ANTONIO BARRETO 301, n° 192, Bairro: Umarizal, CEP:
66055-050, telefone: (91) 3121-2208, E-mail: kapasolucoes@gmail.com
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 813949

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 052/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE Nº 2021/458975 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 052/2021, por
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 14/06/2022 e terminando
em 14/06/2023.
Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2023
Assinatura: 13/06/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278238; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339040; PLANO INTERNO:
4120008238C; AÇÃO: 254205
Contratado: AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF n° 00.734.255/0001-88)
Endereço: Tv. Quatorze de Marco nº 1155, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-
490, telefone: (61) 3575-0090, E-mail: adm@amazoninf.com.br
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 814149

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2022
Autorizo nos termos dos inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, referente
ao Processo n° 2022/414331, de 25 de Abril de 2022, que visa a con-
tratação da Empresa S KAHWAGE PAIVA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº
40.907.095/0001-46, com sede na Rua Antônio Barreto nº 301, Bairro
do Umarizal, CEP 66.055-050, Belém/PA e tem como objeto do presente
contrato a aquisição de vasos, pratos e embalagens para mudas da SEMAS,